
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 25Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:  Designar a servidora Larisse Gomes de Oliveira Freitas 
- Matrícula Nº 55589972-1 - Lotação: DEAF/SESPA para acompanhar e 
controlar a execução do contrato 08/2020- UNIHEALTH HOSPITALAR LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 575497
PORTARIA Nº 68 DE 31 AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e a Cláusula decima da Fiscalização do Contrato 24.2017, 
processo 2016/355020 e 536164/2020.   R E S O L V E:  Designar o ser-
vidor Luiz Otávio Romeiro de Araújo Costa, matrícula nº 3220216/1, lo-
tado no NISPLAN para acompanhar e controlar a execução do contrato 
024/2017 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 575879

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 003/
SESPA/2020

Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo a prorrogação por 30 
dias do Contrato de Gestão nº 003/SESPA/2020, visando atender a ope-
ração COVID-19, sem qualquer alteração nas outras cláusulas contratuais.
Vigência: 29/08/2020 até 27/09/2020
Valor Total: R$ 4.200.000,00
Dotação Orçamentária: 7684
Fonte de Recurso: 0149008587
Elemento de Despesa: 335043
Ação: 262606
Contratado: Instituto Panamericano de Gestão - IPG
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 575831
2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO  Nº 05.2018 - 

PROCESSO 2018/240250- HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Termo de Execução descentralizada  nº05.2018.
Data da Assinatura: 31/08/2020
Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021.
Ratifi cação: fi cam ratifi cadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo 
de cooperação  nº05.2018 não alteradas por este termo Aditivo.
Benefíciário ente Publico: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas-SEDOP.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 575486
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 002/

SESPA/2020
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo a prorrogação por 30 
dias do Contrato de Gestão nº 002/SESPA/2020, visando atender a ope-
ração COVID-19, sem qualquer alteração nas outras cláusulas contratuais.
Vigência: 31/08/2020 até 29/09/2020
Valor Total: R$ 4.200.000,00
Dotação Orçamentária: 7684
Fonte de Recurso: 0149008587
Elemento de Despesa: 335043
Ação: 262707
Contratado: Instituto Nacional de Assistência Integral - INAI
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.  

Protocolo: 575837

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1204 DE 24 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10 diárias e meia               VALOR: R$ 2.492,49
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM.
PERÍODO: DE 17/08/2020 A 27/08/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
502471 / JOSE MARIA DO ROSARIO / 243.361.062-15
5761302 / LAURO ANTONIO COSTA PANTOJA / 634.874.542-20
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E ASSESSORIA AO PROGRAMA DE 
CONTROLE DA MALÁRIA (ENTREGA E DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS E 
EQUIPAMENTOS) E ORIENTAÇÕES TÉCNICAS PARA USO DO CIELO, NOVO 
INSETICIDA DESTINADO ÀS ATIVIDADES DE NEBULIZAÇÃO ESPACIAL 
PARA CONTROLE DE SURTO DAS ARBOVIROSES TRANSMITIDAS PELO AE-
DES AEGYPTI NO PERÍODO DE 17/08 A 27/08/20.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS 

PORTARIA N° 1205 DE 24 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10 diárias e meia               VALOR: R$ 2.492,49
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM.

PERÍODO: DE 17/08/2020 A 27/08/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732761 / CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR / 332.247.732-00
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICO QUE IRÁ REALIZAR SUPERVISÃO E AS-
SESSORIA AO PROGRAMA DE CONTROLE DA MALÁRIA (ENTREGA E DIS-
TRIBUIÇÃO DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS) E ORIENTAÇÕES TÉCNICAS 
PARA USO DO CIELO, NOVO INSETICIDA DESTINADO ÀS ATIVIDADES 
DE NEBULIZAÇÃO ESPACIAL PARA CONTROLE DE SURTO DAS ARBOVI-
ROSES TRANSMITIDAS PELO AEDES AEGYPTI NO PERÍODO DE 17/08 A 
27/08/2020.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS 

PORTARIA N° 1206 DE 24 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias VALOR: R$ 474,76
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SAO JOAO DA PONTA.
PERÍODO: DE 24/08/2020 A 25/08/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / VERA LUCE CANTO BERTGANOLI / 036.124.902-06
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE MONITORAMENTO DAS AÇÕES DO PRO-
GRAMA SAÚDE NA ESCOLA NO PROCESSO DE REABERTURA DAS ESCOLAS 
NO CONTEXTO DA PANDEMIA DO COVID-19, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DA PONTA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS 

PORTARIA N° 1207 DE 24 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 417,63
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SÃO JOÃO DA PONTA, DESTINO: SÃO FRANCISCO DO PARÁ.
PERÍODO: DE 26/08/2020 A 28/08/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / VERA LUCE CANTO BERTGANOLI / 036.124.902-06
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE MONITORAMENTO DAS AÇÕES DO PRO-
GRAMA SAÚDE NA ESCOLA NO PROCESSO DE REABERTURA DAS ESCO-
LAS NO CONTEXTO DA PANDEMIA DO COVID-19, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS 

PORTARIA N° 1208 DE 24 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AGUA AZUL DO NORTE.
PERÍODO: DE 20/09/2020 A 26/09/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
57191326/1 / MONICA DA ROCHA FADUL / 145.857.902-68
OBJETIVO: REUNIR COM AS EQUIPES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
PACS, ESF, VISA E SEMA NAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE, A FIM 
DE DISCUTIRMOS SOBRE O PLANO DE CONTROLE DAS LEISHMANIOSES, 
REUNIÃO TÉCNICA COM GESTORES MUNICIPAIS, REPASSAR PROTOCO-
LOS DE TRATAMENTO AOS MÉDICOS\ENFERMEIROS, DOS MUNICÍPIOS DE 
SÃO FÉLIX DO XINGÚ, TUCUMÃ, OURILÂNDIA DO NORTE E ÁGUA AZUL DO 
NORTE, DE JURISDIÇÃO DO 12ºCRS, NO PERÍODO DE 20 A 26/09/2020.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS 

PORTARIA N° 1209 DE 24 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AGUA AZUL DO NORTE
PERÍODO: DE 20/09/2020 A 26/09/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
5150647 / ÂNGELA DOS SANTOS SOUSA / 304.061.372-34
OBJETIVO: AUXILIAR NAS REALIZAÇÕES DE: REUNIÕES COM OS COOR-
DENADORES E EQUIPE DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PACS E ESF 
NAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DAS LEISHMANIOSES; REUNIÃO 
TÉCNICA COM MÉDICOS/ ENFERMEIROS, COORDENADORES E GESTORES 
MUNICIPAIS; NOS MUNICÍPIOS SÃO FÉLIX DO XINGÚ, TUCUMÃ, OURI-
LÂNDIA DO NORTE E ÁGUA AZUL DO NORTE, DE JURISDIÇÃO DO 12ºCRS, 
NO PERÍODO DE 20 A 26/09/2020.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS 

PORTARIA N° 1210 DE 24 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AGUA AZUL DO NORTE.
PERÍODO: DE 20/09/2020 A 26/09/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
51765901 / JOSÉ ZILDOMAR MATOS CORDEIRO / 263.861.782-20
OBJETIVO: CONDUZIR AS PROFISSIONAIS ÂNGELA DOS SANTOS SOU-
SA E MÔNICA DA ROCHA FADUL, QUE IRÃO REALIZAR REUNIÕES COM 
OS COORDENADORES E EQUIPE DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PACS 
E ESF NAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DAS LEISHMANIOSES; 
REUNIÃO TÉCNICA COM MÉDICOS/ ENFERMEIROS, COORDENADORES E 
GESTORES MUNICIPAIS; NOS MUNICÍPIOS SÃO FÉLIX DO XINGÚ, TUCU-
MÃ, OURILÂNDIA DO NORTE E ÁGUA AZUL DO NORTE, DE JURISDIÇÃO DO 
12ºCRS, NO PERÍODO DE 20 A 26/09/2020.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS 

PORTARIA N° 1211 DE 24 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ.


